ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI  MUNICIPAL N" I  .226/2017,  DE 17 DE ABRIL DE 2017.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REATIZAR
DESPESAS COM A FEIRA DO LIVRO.

GILNEI FIOR, Prefeito Municipol de Sonto Ierezo, Estodo do Rio Gronde do Sul,

Foço Sober que o Cômoro Municipol de Vereodores oprovou e eu soncíono
e promulgo o seguinte Lei:

Art. l" - Fico o Poder Executivo Municipol outorizodo o reolizor despesos no
volor de oté R$ 3.000,00 (três mìl recis) com o Feiro do Livro o reolizor-se no dio
06145 l20l Z, conforme orçomento oboixo:

o Of ic inos pedogogicos poro pfofessores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Rg 300,00
. Comunidode Culturol Corlos Urbin . .  R$ 1.000,00
. Oficinos de ortes visuois e interoçÕo com | ivros.. . . . . . . . . . . . .  R$ i .300,00
. Escri tores.. . . . . . . . . .  . . . . .  Rg 400,00

Arl. 2o - As despesos decorrentes desto Lei correrõo o conto do seguinte
dotoçÕo orçomentorio:

0705 - Secretorio Municipol de Educoçõo, Culturo, DesporÌo e Lozer. l3392001
6.2.088 - MonufençÕo do Bibl ioteco Públ ico

3339030 - Moterìol  de Consumo ì
3339039 - Outros Serviços de Terceiro Pessoo Jurídico

Arl. 3o - Esto Leí entroro em vigor no dato de suo publicoçÕo.

Gqbinefe do Prefeifo Municipol de Sqnfo Terezq, qos dezessete dios do mês
de obri l  do ono de dois mil  e dezessete.

)a;
clíNEt FtoR

Prefbi io MunicÍpol

lV. ttÁt Il, 474 - CEp 95.715-000 - SANTA TEREZA - RS - F'ONE: (54) 3456.1033 - E-MAIL: atendimento@santatereza.rs.govbr

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhoro Vereodoro
Senhores Vereodores

Projelo de Lei n" 1.226/201ó, de l7 de obril de 2017.

Justifico-se o presenie Projeio de Lei, que objeiivo reolizcr despesos
com o Feiro do Livro no Município, tendo em visto o volorizoçõo do culÌuro de Sonto
Terezo, que tem no l i teroturo um outêntico depositor io do evoluçÕo educocionol.

Ademois, o feÌro do l ivro consi i tui  evento trodicionol e comumente
opresentodo pelos municípios como ferromento de inclusÕo l i teróric.

Assim, encominho-se o presente Projelo de Lei poro o devido
iromitoçõo no Cômoro de Vereodores poro suo oprecioçoo e oprovoÇoo.

Gobineie do Prefeilo Municipql de Sonlo Terezq, oos dezessete dios do
mês de obri l  do ono de dois mil  e dezessete.

A n  r
IIUJ.

q!Í.NEt FtoR
Prefeilo Municipol

nV. ffÁf,fA. 474 - CEp 95.715-000 - SANTA TEREZA - RS - FONE: (54) 3456.1033 - E-MAIL: atendimento@santatereza.rs.gov.br

ESTADO RlO GRÂNDË DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ÏEREZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO E CULTURA
RuaAntonioTramontina, 102 - Cenfo - Fonê(54)456 1310

CEP: 95.7Í$ü)0 - Sentâ Terêzâ - RS - CNPJ 91.987.7'1910001-13
E-mail: smec@santatereza. rs.qov.br

FEIRA DO LIVRO 2A17

ATIVIDADES LITERÁRIAS E CULTURAIS

JUSTIFICATIVA:

A Leitura tem sido a senha para se entrar no maravilhoso mundo dos
contos, mitos, fábulas, poemas, crônicas, romances entre outros. Basta que
alguém leia esses textos que o encanto acontece como forma de prazer, nos
identificando com os personagens e nos emocionando com as aventuras

Desta forma, busca-se através da Feira do Livro proporcionar à
Comunidade Escolar e demais pessoas diferentes vivências no hábito da
leitura.

OBJETIVO:
Estimular a leitura e formação do público leitor , através da aproximação

com escritores e do conhecimento amplo que os livros proporcionam.

PROGRAMAÇÃO:

Data: Dia 06 de maio de 2017 (sábado)

Local: Praça da lgreja Matriz

t horas - Conversa sobre o Brincar como Instrumento Pedagógico, com
a escritora Christina Dias, para professores

13 horas - Abertura da Feira do Livro de Santa Tereza
13:30 horas - Compra de livros
14 horas - Comunidade Cultural Carlos Urbim - Kombi Karlos, para

alunos do 70 ao 90 ano e Ensino Médio
14 horas - Encontro e contação de histórias, com a escritora Christina

Dias, para alunos da Educação Infantil ao 6o ano

15h às 15h30m - Intervalo para compra de l ivros
15h30m - comunidade cultural carlos urbim - Kombi Karros, para

alunos da Educação Infanti l ao 6o ano
15h30m - Encontro e bate-papo, com o escritor pedro Guerra, para

alunos do 7o ao 90 ano e Ensino Medio
17 horas - Encerramento da Feira do Livro de Santa Tereza

/,, t
/ J
4AttP uVtu')

lvana Maria dd Horto Acco
Secretária Adjunta de Educação

ffi
Fsç*m*érc** í;Í*r

Atividades literárias e culturais ria Feira do Livro de Santa Tereza.

1) Hscrltora Christina Dias:

Christina Dias nasceu em '1966 em Porto Alegre. Estudou letras,

psicopedagogia e hoje se dedica ao estudo das artes e imagens dos

livros ilustrados. Alem de escrever, publicar e conversar com

seus leitores, oferece oficinas para professores que se interessam

pela formação de alunos-leitores. Oficinar é a forma que encontrou de

unir suas duas paixoes: magistório e literatura. Entre os prêmios que

seus livros receberam gosta de destacar o Açorianos de Literatura

Infantil para O galinheiro do Bartolomeu e Então Quem é?,

Biblioqrafia: ( Alqund.

O Quadro De Andrea

O Monstro Do Guaíba

Ninguém Aprende Samba No Co lég io

O Muro

Menina  Luz

Um Jard im Para  Péta la

O Armário Do João De Barro

Cla ra,Cla r i ta, l ta

Crianças Em Porto Alegre

www.chrisdias.com.br

?) Konrbi Knrlas * flomunidad* f,ultural tarlos Urhim:

A C*muniriaeJe ü*Ítural Karl*s tJri:iylr jé g*nhoi"r tnzt ap*liútz. f,*yn?st W*rl**.

ffila e *nra h,*nr**agern a* escrìt*r {;arlts* Ur*i"":r. }J*la * p*ssív*l encuntrar nhjetos qr.t* ïiz*rarn
part* do lls:ivsrso e":rbìn!an* **rn* petecas, pantJ*lgas. b*l*s ú* çtsr|s- xl'âm ú* r*íer*ncías de

$nnlana dc l-ivramsnt*, *tsa t*rrs f{atai * clc qjalt*nism*, cnndlçã* que * fsz *nx*rçar * ntunr}*

ü* urn modo esp*cial.

u.o. BENTO GONÇALVES
Av. Cândido Costa, 88 - Fone/Fax (54) 3452-6103 - CEP 95700-000 - Bento Gonçalves - RS

Internet: www.sesc-rs.com. br

a

a

a '

a

a

a

a

a

a

',ffi

Feeornórçto ffi*

Â K**râ:!  Karlos eurge da necessidade de guardar

l'Ìovâ$ qeraçis*'* üs *Ëus lrvr*ç. enÍrevistas, fot*s *

atuüiisttiY;e.sa1

"r:t4.:jiç:*.rJa *rt|n rz:*n*I]{*t *, *t4tuparï1et1ir: ci* *nrn,

e*car, t&{ *ü*} *  l ìv l*  unicr Arro Apr*núiz,  t>rìn*at

inv*nçÕ*n rJ* *arlrsç l-.lr[:ìrn.

a memória deste artista e mostrar parã as

tudcr a que d*nominamos ãü*ï\t* l i t*rário c

K*mL:i * pas*ív*l *ssistir ns víde*s, se

**nhe*er Ljfi v*{*ús, ag hri*t*rìa* e ag

{1',Ã

*

3) Oficina " o Brincar como lnstrumento Pedagógico", com a escritora Christina Dias:

Oficina com os professores e interessados em construir um ambiente em oue a arte e a
criatividade tenham um lugar garantido nos projetos de cada escola.

Os conteúdos desenvolvidos são:
a) Acordar o brincador que mora em cada um - Apresentar o tripé que constitui o projeto:

Brincar/Artes I nteg radas/Liberdade.
b) Brincar pra quê? - Discutir a importância do brincar e o papel do brinquedo na formação de

cada pessoa, em cada etapa da vida.
c) Brincar de quê? - Confeccionar objetos para formar o repertorio do brincar,

4) Escritor Pedro Guerra:

Gueria é jornalista formado pela lJniversidade de Caxias do Sul (UCS), pos-graduando em-
u.o. BENTO GONÇALVES

Av. Cândido Costa, BB - Fone/Fax (54) 3452-6103 - CEP 95700-000 - Bento Gonçalves - RS
E-Mail  j fachinel l ì@sesc-rscom.br - Internet:www.sesc-rs.com.br

_Pedro

ffi.% : Sêffi(
Marketing pela FGV e tem 25 anos. Atualmente, mora em Caxias do Sul, Rio Grande do Sul. Vencedor
de diversos prêmios literários, incluindo o prêmio Açorianos de Literatura, já publicou A rainha está
morla, um dos lrvros mars vendidos da Feira do Livro de Caxias do Sul, amplamente trabalhado em
escolas da regiã0, que atualmente encontra-se na sexta ediçã0.

Bibliografia:

2012 -Você pode guardar um segredo? (Baraúna)
2013 - A Rainha está morta (Quatrilho Editorial)
2015 - Precisava de você (Belas-Letras)
2015 - Queda Livre (Quatrilho Editorial)
2016 - 24 (Wattpad)

Premiações

2016 - Prêmio Açorianos de Literatura - Obra Precisava de Você - Infanto-Juvenil
2016 - 500 Concurso Anual Literário de Caxias do Sul (Contos)
2014 - | Concurso Literário Aflorando Novos Talentos Academia Caxiense de Letras (Crônicas)
2013 - | Concurso Antares de Literatura José Clemente Pozenato (Contos)
2012 - 460 Concurso Anual Literário de Caxias do Sul (Crônicas)
2006 - Concurso Literário Colégio Mutirão Objetivo (Poesia)

www, escritorped roq uerra. com

5) Livreiro:
Livreiro Dom Quixote Livraria e Cafeteria, atuante a mais de 10 anos, participando de Feira de Livros
em diversos municípios do Estado, como: Feira do Livro de Bento Gonçalves, Feira do Livro de Carlos
Barbosa, Feira do Livro de Vila Nova do Sul. Também, realiza feiras de livros em escolas do município
e regiã0, com a comercialização de livros infantis, infanto-juvenil e adulto e desenvolvendo o projeto
autor na escola.

u.o. BENTO GONÇALVES
Av. Cândido Costa, 88 - Fone/Fax (54) 3452-ô1C3 - CEP 95700-000 - Bento Gonçalves - RS

E-Mail :  j fachinel l i@sesc-rs.com.br - Internet. M,vw.sesc-rs.com.br

ff
%oo*árcio